2025 年 11 ⽉
⼀般社団法⼈⽇本⼼臓病学会

研究者・論⽂著者 各位

（注意喚起）
学会誌「Journal of Cardiology」採択通知を装った不審メールについて

平素より⽇本⼼臓病学会の活動にご理解・ご協⼒を賜り、誠にありがとうございます。

このたび、本会学会誌「Journal of Cardiology（JC 誌）」において、編集⻑および編集事務局から
送信されたかのように⾒せかけた、採択（Accept）通知を装う不審メールが海外研究者へ送信さ
れていた事実が判明いたしました。以下のとおり、事案の概要をご報告するとともに、注意喚起
を申し上げます。

■ 当該事案の概要

本年 11 ⽉ 6 ⽇、サウジアラビアの著者より、JC 編集部名義で送信されたメールおよび添付のア
クセプトレターを受け取ったとの問い合わせが、出版社の Elsevier 社サポート部⾨に寄せられま
した。しかし、当該著者は本件論⽂を JC 誌へ投稿しておらず、確認の結果、添付のアクセプト
レターは偽造であることが判明いたしました。

同論⽂については以下の投稿履歴が確認されていますが、投稿受付や採択の記録は⼀切ございま
せん。

• 2025 年 8 ⽉ 7 ⽇：投稿されたが、著者の申し出により 8 ⽉ 10 ⽇に取り下げ

• 同年 10 ⽉ 1 ⽇：再度途中まで投稿⼊⼒されたが、Incomplete 状態のまま

著者には、当会で本論⽂を受理していないこと、ならびにアクセプトレターが正式なものではな
く、詐欺である旨を説明済みです。また、本件は Elsevier 社の Ethics 担当チームにも報告し、情
報共有を進めております。

■ 本件の背景について

今回の偽造メールが、どのような経緯で論⽂タイトル・著者名・過去の投稿履歴を把握して作成
されたかは不明です。添付されていた Accept Letter には南野 徹編集⻑の名前が記載されていま
したが、署名は本⼈のものではなく偽造されたものです。ジャーナル名や編集⻑名が公開情報で
あることを悪⽤したものと考えられ、誠に遺憾です。

Elsevier 社からは、本誌に限らず、同社が発⾏するオープンアクセス誌やハイブリッド購読誌*に
おいて類似のケースが報告されており、他社・他学会が発⾏するジャーナルにおいても同様の事
例が発⽣しているとの報告をいただいております。

他ジャーナルでの類似事例では、アラブ⾸⻑国連邦、中東、東南アジア地域の著者が被害を受け
ており、著者がジャーナルへ直接投稿せず、投稿⽀援・投稿代⾏業者を利⽤したケースで、悪質
な業者が偽の受理通知書や採択通知書を提⽰し、APC（論⽂処理料）・投稿料・掲載料等を騙し
取る例が報告されています。

* JC 誌のように掲載料は無料で、著者が APC を⽀払うことでオープンアクセス出版が可能なジャーナルのこと

■ 研究者・論⽂著者への注意喚起

JC 誌を装った詐欺メールは今後も発⽣する可能性があるため、正当性を確認できない投稿⽀援業
者を通じた論⽂投稿は、絶対に⾏わないよう強く推奨いたします。

〈注意すべきポイント〉

• 不審なメールアドレス・ドメイン
表⽰名が正しくても、実際のアドレスが公式ではない場合があります。
公式ドメイン：@jcc.gr.jp（⽇本⼼臓病学会）、@elsevier.com（Elsevier 社）

• ⾦銭・緊急性を伴う要求
⾄急の⽀払いを促す内容は詐欺の可能性があります。
※JC 誌では、投稿料⾦・掲載料⾦は⼀切徴収していません（著者がオープンアクセスを希望する
場合のみ、OA費⽤が発⽣）。

• PDF 形式の受理通知
投稿受領・査読結果・採否連絡はすべて投稿システムからの⾃動送信メールで⾏います。
PDF形式で採択通知を送ることはありません。

• 異常な審査期間
投稿から 24 時間以内の採択通知等、著しく短期間の審査は詐欺の可能性があります。

⼼当たりのないメール・費⽤請求・添付ファイルは開封せず、削除してください。
皆様におかれましては、引き続きメールの内容をご確認いただき、不審なメールを受信された場
合には、下記までご連絡ください。

• 学会事務局（出版）：journal@jcc.gr.jp
• JC 編集事務局（Elsevier 社）：jp.jjcc@elsevier.com

何卒よろしくお願い申し上げます。

⼀般社団法⼈ ⽇本⼼臓病学会
Journal of Cardiology 編集⻑

南野 徹

mailto:journal@jcc.gr.jp
mailto:jp.jjcc@elsevier.com

■ 偽の Accept メールや採択通知書（著者に関連する情報は伏せています）

From: Journal of cardiology <joc@editorialteam.com>
Date: Monday, October 13, 2025
Subject: Congratulations! Your Manuscript Has Been Accepted in Journal of Cardiology
To: drbosaqer12@gmail.com

Dear Dr. Saif Alabdulla,
We are pleased to inform you that we have received your manuscript entitled:
"Prevalence of Occult Coronary Artery Disease in Pre-Renal Transplant Patients at Zayed Military
Hospital (ZMH) During the Period 2020‒2024"

Congratulations on this outstanding achievement! Your valuable contribution will add significant insights
to the field, and we look forward to its positive impact on the academic community.

The next step is to complete the Article Processing Charge (APC) payment, after which your article will
proceed to the production stage.
Once again, congratulations on this success, and thank you for choosing the Journal of Cardiology as the
platform for your research.

For any queries regarding your submission, please
visit: https://www.editorialmanager.com/jjcc/default.aspx
Corresponding Author: Saif Alabdulla
Co-author: Samir Elamin

Please note that your Editorial Manager (EM) credentials are now fully unlinked from your Elsevier
Profile.

Kind regards,
Editorial Manager
Journal of Cardiology

Juliana Silva

A C C E P T A N C E  L E T T E R
Journal of Cardiology

Manuscript Titled:
"Prevalence of Occult Coronary Artery Disease in Pre-Renal Transplant Patients at Zayed Military Hospital

(ZMH) During the Period 2020–2024"

Has been successfully approved for publication in the Journal of Cardiology.

Manuscript ID: 39wd9df2-4c23a

E d i t o r - i n - C h i e f
T O H R U  M I N A M I N O

D i r e c t o r
H A R L A N  M .  K R U M H O L Z

JOC

Date: 01-October-2025

Harlan M. KrumholzTohru Minamino

Author Name
1.Dr. Saif Alabdulla
2.Samir Elamin

Science Direct

ACCEPTANCE LETTER

mailto:joc@editorialteam.com
https://www.editorialmanager.com/jjcc/default.aspx